§. 13. Valeantque Canonici dictae Congregationis
cum consensu eorum Capituli generalis sive regimini
dictae Congregationis principalis, auctoritate Apostoli-
ca acceptare, & acquirere iusto titulo loca, & Monaste-
ria, tam facta, quam de novo construenda, a quocumque
Praetore, Ecclesiasticaque persona: necnon Rege, Duce,
Principe, vel Barone, Dominio, sive Communitate, om-
niique Christi fideli.

§. 14. Statuentes insuper eadem auctoritate pariter,
& ordinantes, ut tam hujusmodi statuta, ordinationes,
& voluntates, nostraeque caetera privilegia, concessio-
nes, immunitates, & gratiae singulis antedictis Monaste-
riis, ac locis ipsius religionis & Congregationis praedi-
ctae per Romanos Pontifices praedecessores nostros, seu
pro Romanis Pontificibus se gerentes: Imperatores,
Reges, Duces, Barones & Principes, Dominia, Commu-
nitatesque concessae & concessae (quae omnia praesentibus
haberi volumus pro expressis) & in posterum fauente
Domino concedenda, in omnibus, & per omnia, ad uni-
versa & singula loca, & Monasteria, Prioratus, & Prae-
posituras, & domos, eorumque personas, quae nunc, &
procedente tempore ad huiusmodi religionem, ac Con-
gregationem ipsius, & ad eiusdem fratres, & Canonicos
reducta, vel unita sunt, seu reduci, vel uniti conti-
gerit, cum illius, aut illorum suppositis, vel unitis,
aut per eisdem Canonicè acquisitis, & iusto titulo
acquirendis, ut praefertur, extendi debeant.

§. 15. Omnibus dictae Congregationis, & religionis
moribus, & modis, consuetudinibus, & observantiis, or-
dinationibus & privilegiis, atque nostris constitutioni-
bus, & reservationibus Apostolicis, atque nostris genera-
libus vel specialibus, quorumcumque tenorem existant,
aliisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Nos
enim ex nunc irritum decernimus, & inane, si secus super
praemissis a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel
ignoranter contigerit attentari.

Nulli ergo, &c.

Dat. Tibure, 2. Kalend. Julii, Pont. nostri anno quar-
to 1421.

Privilegium exemptionis Monachorum S. Be-
nedicti Ordinis Cisterciensis, a solutione
Decimarum.

Confirmatur ab Innoc. VIII. in const. 9. ad Romani,
ubi alia de hoc Ordine indicabo.

MARTI

MARTINVS EPISCOPVS,
Seruus Seruorum Dei: Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, Prepositis, & aliis Ecclesiarum Prelatis, ad quos presentes littere pervenerint, Salutem & Apostolicam benedictionem.

affectu, ac defectu Officii Magistrorum, quod antiquitus pro Viarum, Segatarum, Platearum & locorum aliorum tam publicorum, quam privatorum, necnō ædificiorum lapideorum, & ligneorum, parietum, tignorum, banchorum, tectorum, tabulorum, mignanorum, apothecarum & pontium, portarum, passorum, aquarum decursuum, canalium, & meatuum, necnon urbanorum & rusticorum prædiorum, pratiorum, hortorum, atque vinearum, finium, restorationum, set vitutum, & libertatum administratione institutum & ordinatum extitit, in præmissis, & eorum singulis grandem deformitatem, seu ruinam potius abominabilem patiantur, & jacturam. Et (sicut accepimus) nonnulli ex Civibus, habitatoribus, & incolis Urbis, & Districtus prædicti, Macellarii videlicet, Piscarii, Sutores, Pelamantellarii, diversique Artifices, loca ac etiā ergasteria Urbis inhabitantes, suasque inibi artes exercentes, viscera, intestina, capita, pedes, ossa, cruores, necnon pelles, carnes, & pisces corruptos, resque alias foetiditas, atque corruptas, in viis, stratis plateis, & locis publicis atque privatis hujusmodi projicere atque occultare: Nonnulli etiam ex Civibus, habitatoribus, & incolis ejusdem, (quos æque fatigat ambitio, & repudianda conducit temeritas) mala malis inveniētes, vias, stratas, plateas, loca publica, privata, & Ecclesiastica, ausu temerario atque sacrilego occupare, diripere, alienare, & in usus proprios deducere, de illis quoque pro suo nutu disponere non verentur, intelligere nolentes quantum huiusmodi sui excessus humanorum corporum sanitate, acris puritatem, animarum salutem impediunt.

officium antiquum est, & iuratur circa hic enumerata.

Militanti Ecclesie, licet immeriti, disponente Domino præsidentes, circa curam Ecclesiarum, ac Monasteriorum omnium solertia reddimur indefessa solliciti, ut juxta debitum pastoralis officii, eorum occurramus dispensandis, & profectibus divina cooperante clementia salubriter intendamus.

§. 1. Cum Abbates Cisterciensis Ordinis ad compositionem, &c.

Omissionem hac enarrativa quia eadem est in constit. 3. Hon. V. I. Cum Abbates.

§. 2. Nos enim propagationem Ordinis, & tranquillitatem prædictorum Abbatum, Priorum, Abbatissarum, & Conventuum dicti Ordinis, intentis desideriis affectante, præfatis, & pluribus aliis fauoribus prosequi volentes, eorum supplicationibus inclinati, de speciali gratia, necnon ex consideratione nonnullorum Regum & principum, qui nobis suas destinaverunt literas, Universitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus dictum Abbatem & omnes & singulos Abbates, Priores & Abbatissas, & omnia & singula Monasteria, & singulares personas dicti Ordinis præsentia & futura, ubicumque pro tempore existentia, à præstatione decimarum; tam de possessionibus habitis ante & post Concilium memoratum, quam de cætero habendis, & tam de novalibus, siue ante, siue post Concilium hujusmodi acquisitis & acquirendis, quæ propriis sumptibus excolunt, seu excolunt, quam alias quomodocumque vel qualitercumque excolatur, & etiam de illis possessionibus, de quibus aliquis hæcenus percepit, necnon de hortis, virgultis, & piscationibus suis, & de suorum animalium nutrimentis, singuli vestrum omnino seruetis immunes. Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, innocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 3. Quibuscunque constitutionibus, ordinationibus Apostolicis, ac aliis in contrarium editis, etiam jumento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis, non obstantibus. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ, apud S. Mariam Majorem, 9. kalendas Octobris, Pontificatus nostri Anno septimo.

Reintegratio antiqui Officii & jurisdictionis Magistrorum Viarum Urbis, ejusque districtus.

Ampliores huic Magistratui iurisdictiones clarissimè sunt plerique Pontifices, ut plenè notabo infra in Greg. XIII. const. 23. Qua publica.

MARTINVS EPISCOBVS,
Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam, Dilectis filiis Nobilibus Viris Baptista, Petro, Mattheo, & Bocio de Strinchis, Civibus Romanis, Viarum Urbis nostre Romane Magistris, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Et si in cunctarum orbis provinciarum, juxta commissum nobis desuper officium, decore atque gloria delectemur, dignum tamen non immerito reputamus & congruum, ut Urbis nostre Rom. quæ Princeps Apostolorum Petrus, & in sortem similem vocatus Paulus, Fidei Orthodoxæ Cardines, alique victoriosi innumeris Martyres, sui sanguinis aspersione inundarunt, amplior nos cura perstringit, ut Urbis ipsa, quæ diuinis & humanis legibus perantea floruit, illiusque districtus, nostris in temporibus, diuina fauente clementia, bonis assurgat moribus, & salutaribus in antea successibus commendetur.

§. 1. Cum itaque (sicut rei evidentia palam edocet) Urbis, Districtusque præfati, quos paterno amplectimur

Bullar. Mag. Tom. I.

officium antiquum est, & iuratur circa hic enumerata.

§. 2. Nos igitur præmissas deformitates, & excessus hujusmodi, sub dissimulatione ulterius præterire non valentes: Attendentes propterea, quod in eadem Urbe multo temporis decursu neglectum fuit, in usum plurimum pullulasse, & præmissis incommodis postenus occurrere cupientes; Officium Magistratus hujusmodi juxta illius antiquam institutionem, auctoritate Apostolica renouamus, suscitamus, & reintegramus, atque restituimus.

§. 3. Vobis quoque, quos nostros, & Urbis prædictæ zelatores existere non ambigimus, quosque fides, legalitas, & prudentia, circumspectio, atque multiplicia virtutum merita, apud nos efficaciter recommendant, Magistratus officium huiusmodi, usque ad nostrum beneplacitum, cum solitis ab antiquo jurisdictionibus, potestatibus, honoribus, privilegiis, libertatibus, atque oneribus universis, & cum potestate ad opus vestrum quoties, & juxta modum, qui vobis videbitur, Submagistros faciendi, & ordinandi, eadem auctoritate conferimus, & de illo etiam vobis providemus, vos quoque in præmissis, & ea quomodolibet concernentibus, ac ab illis dependentibus, & eis annexis, Magistro, facimus, constituimus, ordinamus, & etiam deputamus.

Hic Pont. in iud. renovat.

§. 4. Ut exinde omnes & singulas deformitates, excessus, in præmissis, vel circa ea, pro tempore quomodolibet occurrentes, absque cuiusvis vocatione, seu citatione, sed per viam Regiam, juxta datam vobis à Domino prudentiâ, etiam per demolitionem quorumcumque ædificiorum, aut rerum aliarum, seu modum alium, quæcumque reparandi, corrigendi, & commendandi, necnon præmissorum, seu eorum occasione gravatos, ut præmittitur, absque lite, sed summarie, simpliciter, & de plano (oppositione seu contradictione, aut quacumque temporis, etiam centenali præscriptione, legibus, & consuetudinibus generalibus quibuscunque, cæterisque contrariis non obstantibus) relevandi, restituendi & etiam reponendi, contradictores quoque quoslibet, & rebelles privandi, banniendi, arrestandi, incarcerandi, atque omnia & singula faciendi & exercendi, quæ Magistri prædecessores vestri, qui fuerunt pro tempore, facere, gerere, & exercere potuerunt, seu etiam debuerunt, vobis, hujusmodi durante beneplacito, mandatum damus, ac etiam potestatem.

Iurisdictionis eis concedit.

§. 5. Et ut officii vestri hujusmodi liberior & facilius sit exercitatio, Nardum de Bustachiis Procuratorem, necnon ipsum & Nicolaum de Mutiis, nobiles viros Cives Romanos, Notarios vestri officii eadem auctoritate facimus, & ordinamus.

Notarios eorum videm detur. His temporibus unus est Notarius.

E e §. 6. Man

Officialis cui obediare praescribitur.

§. 6. Mandantes exinde omnibus & singulis nostri Capitoli Marescallis, ceterisque Officialibus, ut vobis, & submagistris vestris, atque vestrum cullibus, in similibus, quae vestri officii concernunt, pateant, & obediant, pariter & intendant. Insuper quascumque excommunicationis aut interdicti sententias, poenas & multas alias per nos seu praedecessores nostros in Magistris pro tempore existentes, forsan promulgatas (quae formam & tenorem volumus haberi pro expressis) auctoritate praedicta cassantes & irritantes.

Syndicari, & in officio molestari prohibetur.

§. 7. Vobisque, ut occasione per vos in vestro officio factorum, ordinatorum, seu quomodolibet administratorum, aut quavis occasione gerendorum, fiendorum, seu administrandorum, nullibi locorum in causam trahi, syndicari, aut alias quovis modo per quemcumque, etiam auctoritate Apostolica molestari valeatis, eadem auctoritate concedimus.

Contrariis derogat.

§. 8. Antedictis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon statutis, & consuetudinibus Urbis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Decernentes exinde irritum & inane quicquid contra praemissa, seu aliquod praemissorum a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ighoranter contigerit attentari.

D.P.A. die 30. Martii.

Nulli ergo, &c. Datum Romae, apud Sanctos Apostolos, 2. kalendas Aprilis, Pontificatus nostri anno octavo.

X. Prohibitio trahendi personas Ecclesiasticas ad forum saeculare.

Hae prohibito confirmatur infra a Leone X. in consuetu. 7. Superna, & consuetu. 10. Regimini. Et extensa est a multis Pontificibus, & postremo a Paulo V. in consuetu. 63. Pastoralis. Antiquior etiam prohibito est supra in consuetu. 1. Honor. 11. Haec leges, & Bonif. IX. consuetu. 4. Injstis.

Edita An. D. 1448.

MARTINUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

AD reprimendas insolentias transgressorum, eorumque praesumptionem refranandam, si nervus Ecclesiasticae disciplinae lentescat, eorum voluntas proclivior sit ad peccandum, & exemplum impunitatis periculosius in alios derivatur. Propter quod ad Praesidentis officium pertinet, sic debitam executionem adhibere justitiae, quod commissa jam puniat, & committendorum in posterum audaciam interdicit.

Officialis laici, qui jurisdictionem exercere voluit contra personas Ecclesiasticas, & pro causis & criminibus ad forum seculi.

§. 1. Sane, sicut displicenter accepimus, nonnulli diverforum regnorum, & terrarum iudices, alique officiales laici, & laicales personae, jurisdictiones in temporalibus exercentes, exerceri facientes, non attendentes, (quod laici in Clericos, & Ecclesiasticas personas, & illorum bona, nulla sit attributa potestas, praetextu huiusmodi quod asserant in suis dominiis ad se pertinere coercere via facti, quae vere, & sicte attentata asseruntur, etiam in quocumque loco sacro, vel religioso, quantumcumque Deo dicato, ex quacumque causa, etiam ratione delationis corporis Christi, consationis sacramentorum, & beneficiorum Ecclesiasticorum, venditionis factorum, aut aliarum rerum, & bonorum ad Ecclesias, & Ecclesiasticas personas pertinentium quomodocumque, etiam sola negatione, vel affirmatione turbatio facti interueniat, & ad eos recurratur, cognitione ad se spectare, pro eo quod factum, & novitas quae praetenduntur, etiam sine alia violentia, quamvis in loco spirituali, & in loco sacro siue religioso, eo quod immediate, ut praetenduntur, spiritualia non existant) propterea ministros Ecclesiae, & personas Ecclesiasticas, quantumcumque res, causa, vel occasio unde dependeat, & derivetur, pia, sacra, vel Ecclesiastica sit, aut spiritualis, ad forum suum, & ipsarum cognitionem trahunt, & respondere cogunt.

Et persona Ecclesiastica super causis ad eorum forum.

§. 2. Necnon procuratores fiscales in Curia temporalibus multoties agere procurant, ad quos (quod deterius est) nonnulli praelati, & personae Ecclesiasticae in superbia,

& elatione dati, ad superbia, & subditi, & denique per tales inventiones, & cautelas, alias personae Ecclesiasticae, & religiosas habent plerumque recursum, & propterea in eisdem regnis, & terris, civitatibus, castis, & locis, auctoritas, & jurisdictio Ecclesiastica penitus absorbetur, & nihilominus ipsi laici iudices, & laicos respondentes in foro Ecclesiastico super rebus quantumcumque Ecclesiasticis, vel spiritualibus, & concernentibus immediate Ecclesiasticas personas, non respondeant, & iudicibus Ecclesiasticis, ne cognoscant, inhibitiones fieri sub gravibus poenis temporalibus faciunt, & procurant, & si secus fecerint, emendam pecuniarum excessivam exigere, ac valatores in domibus, & piis aliis locis Ecclesiasticis, & religiosis inducere, ac loca ipsa, personaeque Ecclesiasticae jocalibus & paramentis Ecclesiasticis, & bonis mobilibus, & aliis spoliare, illaque vendere, & alienare, fructus quoque & proventus, ad temporalitatem ad manus suas ponere, necnon diversas injurias, & molestias reales, & personales eisdem personis Ecclesiasticis inferre non verentur, in Dei offensam, animarum suarum periculum, Ecclesiasticae libertatis vispendium, & plurimorum gravamen, praedictum, & iacturam.

§. 3. Nos igitur adversus talia praesumentium temeritate remedia apponere, & super his salubriter providere cupientes, ac Concilii Milevitani, ac fel. record. Innocentii Papae III. praedecessoris nostri constitutionibus super hoc editis, auctoritate Apostolica, ex certa scientia, hac nostra irrefragabili constitutione perpetuo duratura, tenore praesentium statuimus, decernimus, ac etiam ordinamus, quod omnes, & singulae personae Ecclesiasticae, saeculares, regulares Ordinum quorumlibet, quacumque exceptione suffultae, etiam Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, Abbatiali, vel alia quavis praesulgeant dignitate, quae aliam personam Ecclesiasticam, Collegium, vel Conuentum in actione reali, mixta, vel personali, civili, vel criminali, etiam occasione cuiuscumque submissionis, etiam juramento vallatae, vel alias ad forum, siue iudicium laicale, directe, vel indirecte (de qua in foro Ecclesiastico ordinari consueverit, possit, vel debeat de iure, vel de consuetudine, aut alias cognosci) trahere praesumpserit, causam ipsam, & omne jus ei, siue eis, in possessorio, vel petitorio, in re, vel ad rem, causa, vel occasione huiusmodi quomodolibet competentes, eo ipso perdant penitus, & amittant, & singulae personae excommunicationis, Capitula vero, & conuentus, suspensionis, & interdicti sententias incurrant ipso facto, & si personae ipsae & eis in praemissis adherentes, & servientes, in aliquo rebelles fuerint, & incontinenti non obediunt, omnes illas per priuationem suorum beneficiorum Ecclesiasticorum quorumcumque, quae obtinebant, & in quibus, & ad quae jus quomodolibet competit, & inhabilitationem ad alia in posterum obtinenda, coerceri & compelli volumus antedictas.

§. 4. Et nihilominus omnes, & singulos iudices, Executores, communitates, dominia, laicos, & laicales personas, postquam exceptum fuerit de non jurisdictione eorum, aut euidenter appareat huiusmodi cognitionem ad eos de iure non spectare, talia praesumentes, & ea fieri mandantes, seu eorum nomine, & mandato facta, rata habentes, vel eis faciendis dantes auxilium, consilium, vel fauorem, cujuscumque praesentia, dignitatis, gradus, ordinis, vel conditionis existat, saeculares personas, eorum videlicet singulos officiales, quocumque nomine censeantur, & consiliarios, & privatas personas, quae praemissorum principales perpetratores existant, excommunicationis sententiam incurtere volumus ipso facto; nullusque ab eisdem sententiis per alium quam per Romanum Pontificem, praeterquam in mortis articulo constitutus, absolvi valeat, siue possit: & praemissa omnia, non tantum ad futura, sed etiam ad praesentia, & dependentia extendimus auctoritate memorata.

§. 5. Quodque etiam Procurator Fiscalis causarum Curiae Camerae Apostolicae contra culpabiles in praemissis desuper summaria informatione praehabita, per se, vel alium, seu alios, agere, & procedere possit & valeat, nihilominus concedentes.

§. 6. Non

§. 3. Non obitante ita quibus communiter vel di-
sim a Sede Apostolica sit interdictum, quod interdicti, sus-
pendi, et excommunicari non possint per litteras Apo-
stolicas non facientis plenam, & expressam, ac de verbo
ad verbum, de eorum propriis nominibus ac indulto hu-
jusmodi mentionem, & quibuslibet constitutionibus, pri-
vilegiis, & litteris Apostolicis, de quibus etiam
plena, & expressa, ac de verbo ad verbum, in nostris li-
teris habenda est mentio specialis, ceterisque contrariis
quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Datum Romae apud Sanctos Apostolos, Kalend. Febr.
Pontificatus nostri Anno 11.

Approbatio Congregationis pauperum Iesuati-
torum nuncupata.

Hi pauperes Iesuati, sortiti sunt nomen Fratrum
Iesuatorum S. Augustini, & regulam S. Augusti-
ni proficiunt, ut haec & alia dicunt ad const. 16.
Pauli P. Religiosos.

His Fratribus indulget Greg. XV. in const. 35. Ex injun-
cto, infra tom. 4. us approbati a locorum ordinariis
possint in parochialibus Ecclesiis eorum, confessio-
nes parochianorum audire, & ut Caput abjecto al-
bi coloris quod super humeros antea gestabant, aliud
eorum habitus coloris, forma ceterorum Mendican-
tium, deferre possent, indulget S.D.N. Urban. VIII.
const. 31. Onerosa, in d. tom. 4.

MARTINVS EPISCOPVS,
Seruus Seruorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Piae postulatio voluntatis, qua dilecti filii nonnulli
pauperes Christi, Iesuati communiter nuncupati, vo-
luntariam paupertatem ducentes, dediti studio piae vita-
e, in diversis Italiae Oratoriis, domibus, sive locis, munda-
nis abjectis illecebris, cum adoptione voluntariae pau-
pertatis, virtutum Domino famulantur, non indigne me-
retur, ut Apostolica Sedes eos, eorum domos, Oratoria,
atque loca benignis favoribus confoveat, & specialibus
gratiis prosequatur, in iis praesertim, quae animarum sua-
rum salutem, statumque respiciunt, & quietem.

§. 1. Sanè pro parte dictorum pauperum nobis nu-
per exhibita petitio continebat, quod licet ipsi cupien-
tes suos in caelestibus thesauros collocare, & ut ex eo-
rum laudabilibus actionibus ad bene recteque vivend-
um traherent alios per exemplum, in diversis locis sive
domibus, quae pro eorum usu, habitatione perpetuis piis
Christi fidelium elemosinis, & suffragiis construxerint,
devotum sedulumque impendant Domino famulatum,
ad quos plurimi ob eorum laudabilem vitam, & opera
virtuosa gerunt specialis devotignis affectum, tamen
nonnunquam contingit, pauperes ipsos per Inquisito-
res haereticae pravitatis in illis partibus pro tempore
residentes, & deputatos ab eis sub diversis praetensis
occasionibus, sicutque coloribus indebitè molestari.
Quare pro parte pauperum eorumdem nobis fuit hu-
militer supplicatum, ut ipsorum paci, & tranquillitati
super iis paterna charitate consulere de benignitate
Apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur cupientes, ut dicti pauperes equi-
tius & devotius in humilitatis spiritu Altissimo famula-
rentur, quo se noverint Sedis ejusdem uberiori gratia com-
nitis, hujusmodi supplicationibus inclinati, praefatos
pauperes praesentes, eorumque Oratoria, domos atque loca
construenda, & costruenda, ubicumque fuerint constituta, cum
personis, juribus, pertinentiis, necnò possessionibus, terris,
rebus & bonis suis, quae in quibusvis locis impraesentia-
rum legitime possident, & in posterum dante Domino
similibus fidelium suffragiis, aut alias justis titulis pote-
runt adipisci, sub beati Petri, ac ipsius Sedis, necnò Ord-
nariorū locorum, in quorum Civitatibus, & Diocesis
domus, Oratoria, atque loca praedicta consistunt, prote-
ctione, usque ad ejusdem Sedis beneplacitum, auctoritate
Apostolica, tenore praesentium suscipimus, atque nostra.
Bullar. Mag. Tom. 1.

§. 3. Volentes, atque auctoritate praefata decernentes,
quod hujusmodi durante benivolentia, Inquisitores
praedicti nullam possint in dictis domibus, locis,
jura, & bona hujusmodi, quacumque occasione, causa, vel
praetextu, jurisdictionem, vel potestatem, sine praesentia,
& voluntate Ordinariorū praedictorum, exercere, sed
demtaxat eorum dicta Sede, vel ejus delegatis, aut Ord-
nariis supra dictis, respondere, & fel. rec. Inno-
centii Papae Quarti praedecessoris nostri, & quolibet alia
constitutione Apostolica contraria non obstant. Decer-
nentes insuper ex nunc omnes, & singulos excommuni-
cationum, suspensionum, & interdicti processus, & sen-
tentias, quos, & quas contra effectum praesentium, &
tenorem promulgari contigerit vel haberi, irritos pa-
riter & inanes. Nulli ergo, &c.

Datum Romae apud S. Apostolos, 11. Kal. Novembr.
Pontificatus nostri anno undecimo.

Quod Festivitas sanctissimi Corporis CHRISTI XII.
etiam per octavam celebrari possit, apertis
Ecclesiarum januis, tempore interdicti. Et
qui eam piis operibus venerantur, Indulgen-
tias consequantur.

De institutione hujus festivitatis, ejusque Indul-
gentis, vide sup. in Urb. IV. const. 1. Transmissus,
ubi notari etiam alia.

MARTINVS EPISCOPVS, Edita A.D. 1449.
Seruus Seruorum Dei: Ad futuram rei memoriam.

Ineffabile Sacramentum, quod Sacerdos in aeternum
Christus Dominus instante, quam pro peccatoribus
subire voluit suae mortis tempore, nobis, ut digne eo re-
fecti divinitatis ipsius participes sumus, in memoria
reliquit gloriosi Corporis, & Sanguinis ejus mysterium,
praecipuis a fidelium quolibet atollendum fore recen-
sentes honoribus, ac devotissimis laudum studiis am-
plectendum, mystica dispensatione thesauri fideles eor-
dem quod tam pretiosissimi venerationi sacramenti sin-
ceris affectibus & dignis obsequiis ferventer intendant,
excitari satagimus, ut hujusmodi in eis fructum mors
afferat, & illis caelesti pabulo vegetatis ipsius institutio
sacramenti prosit jugiter ad salutem.

§. 1. Sanè dudum fel. rec. Urbanus Papa Quartus pra-
decessor noster ad orthodoxae corroboracionem, & ex-
altationem fidei digne, ac rationabiliter statuens, ut de
tanto Sacramento, praeter illam, quae diem in Ecclesia
fieret, annuatim memoria solemnior, & specialior habere-
tur, & ad celebrandum ejus tam excelsum tamque glorio-
sum festum quintam post octavas Pentecostes feriam
designans, ipsosque fideles ad colendum illud donis spi-
ritualibus animare volens, omnibus verè poenitenti-
bus, & confessis, qui in matutinali officio festi ejusdem
in Ecclesia in qua illud celebraretur interessent, centum
qui vero missae, totidem, & qui in primis ipsius festi Vesp-
eris similiter centum, qui autem in secundis totidem.
illis verò, qui Primae, Tertiae, Sextae, & Nonae, ac Cople-
torii horarum Officiis, pro qualibet ipsarum quadragin-
ta. Eis autem, qui per octavas ipsius festi matutinalibus,
vespertinis, missae ac praedictarum horarum officiis inter-
essent singulis octavarum ipsarum diebus, etiam centum
dies de injunctis sibi poenitentis misericorditer rela-
xavit.

§. 2. Nos verò, qui huius vericula mundi supersti-
tiosis haeresum fomentis, guerrarum turbiniibus, necnon
pestis, & aliarum, quae diem ex divinae Majestatis, ut for-
midamus, offensa circumstrepunt calamitatum dispendiis
sines (proh dolor) adducere cernimus passim deteriores,
amplioribus spiritualis, recòpensationis impendiis fideles
eosdem ad impertienda pro veneratione sacramenti hu-
jusmodi, & ut illud, quo pascantur, & serventur ipsorum
corda perlustrèt, potiora reuerentiae, & deuotionis exer-
citia firmare summo opere cupientes, singulis ex eis verè
poenitentibus, & confessis, qui & quoties in ipsius
E c 2 Sacra

Indultum
quod dignifi-
catoribus absque
Ordinariis
non va-
leant mole-
stari. Hic re-
vocavit Pau-
lus IV. const.
10. Romanus.

Exordium.

Urban. P. or-
dinavit sol-
ne festum cor-
poris Christi,
pro feria 5.
post octavam
Pentecostes,
cum indul-
gentiis hic
annuatiis.

Hic P. al. de
indulgentiis
concedit.

MARTINUS QUINTUS.

Sacramenti profecto jejunium, vel loco illius aliud piis iuxta supra copiam...

Celebrandi...

Hortatio ad...

Fidei danda...

D.P.A. 11...

XIII. Declarationes Regule Fratrum Minorum Conventualium S. Francisci...

Alias declarationes ejusdem Regule habes infra in const. 103. Pii IV. Sedis Apostolica...

MARTINVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Dilecto filio Joanni...

ori ad Praesentia Praebytero Cardinali, Salutem & App...

Um generale Capitulum fratrum Minorum in civitate nostra Assisinate sit de proximo celebrandum...

§. 1. Nos enim tibi dirigendi, disponendi, statuendi, precipiendi, mandandi, & quoscumque transgressores...

§. 2. Mandantes in virtute sanctae obedientiae, & sub poenis excommunicationis, suspensionis, & privationis...

§. 3. Constitutionibus Apostolicis, ac statutis dicti Ordinis juramento, confirmatione Apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis...

Dat. Romae apud Sanctos Apostolos, 8. Idus Junii, Pontificatus nostri anno 13.

Ioannes miseratione divina tituli S. Petri ad Vincula Sacrosae Romanae Ecclesiae Presbyter Cardinalis, Reformator Ordinis fratrum Minorum...

De...

Con...

Pro...

De...

D.P.A. die 6...

Leg...

Lum...

form...

Ordi...

novitate

novitate sententia vestri, ut probetis quae sit voluntas Dei bona, beneplacens, & perfecta. Sicut enim in corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo Iesu, qui est caput nostrum, Creator, Dux, Redemptor, Dominus, & Magister. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, quos non vocavit Deus in immunditiam, sed in sanctificationem, ut veritatem annuntietis illius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum, Evangelicæ scilicet perfectionis Iesu Christi Filii Dei, qui suæ dilectissimæ sponsæ tenerrimus prædilector & vagus non cessat quotidie providere de remediis, & auxiliis opportunis, novellis eam floribus fulcendo pulcherrimis, sanctis scilicet desideriis divinorum charismatum gratiarum, copiosius irrigando fructibus operum fructuorum, tribuentia incrementa virtutum germine verbi. Sponsa siquidem Christi Ecclesia sancta est, sed in proposito nostro Minorum Religio vertitur reformanda, quam altissimus Iesus Christus Dei filius sibi quodam singulari annulo mirifice desponsavit, quum ejusdem Religionis institutorem & ducem, suæ sanctissimæ passionis privilegio decoravit, ac specialibus sigillis, sacris videlicet stigmatibus mirabiliter insignivit. Quæ quidem sacra Religio, licet plantata sit super illo firmissimo fundamento, præter quod nemo aliud ponere potest, quod est suum sanctissimum Evangelium, quasi ad modum fluctuantis naviculæ procellis agitata ventorum, tentationum scilicet pulsibus vulnerata quamplurimis, tot indiget semper almæ matris Ecclesiæ providentiis, & favoribus, quot quatitur impulsibus, & vitiorum vulneribus sauciatur.

Quum nuper igitur proximis temporibus retroactis nonnullæ querulosæ reclamaciones, tum de scandalosis prædicatoribus, tumque de aliis discurrantibus, & infestis fratribus ejusdem Ordinis, sanctissimi domini nostri domini Martini divina providentia Papæ Quinti, sæpius propulsaverint pias aures, & auditum, hinc est quod pro universalis reformatione Ordinis prælibati, infrascripta statuta recollegimus, ordinavimus, & quasi super Apostolica auctoritate confirmamus, authenticamus, & roboramus, ac ab omnibus & singulis fratribus ejusdem Ordinis volumus, & mandamus inviolabiliter observari, tam à capitibus quam à membris, discurrantibus secundum ordinem, & processum dictæ Regulæ, per duodecim Capitula districtæ, & particulariter ordinatæ.

CAPITVLVM PRIMVM REGVLÆ.

Quoad primum Capitulum Regulæ quod incipit, Regula & vita fratrum Minorum, hæc est, scilicet sanctum Evangelium D.N. IESU CHRISTI observare, &c.

Quia diu dubitatum & hæsitatum extitit inter fratres, ad quæ consilia Evangelica tenerentur.

Dicimus & declaramus, quod ad illa consilia fratres tantummodo obligantur, quæ in ipsa regula præceptorie, vel inhibitorie, seu sub verbis æquipollentibus sunt expressi, juxta declarationem fel. rec. Clementis Quinti in §. 1. suæ declarationis, Exiui de Paradiso. Cujus verba & tenorem hic inseri mandavimus videlicet. Declaramus quod illud quod ponitur in regula de non habendo plures tunicas quam vnâ cum caputio, & aliâ sine caputio. Item de non portandis calceamentis, & de non equitandis extra causam necessitatis. Item quod fratres vilibus induantur. Item quod jejunare à festo omnium Sanctorum vsque ad Natale Domini, & in sextis feriis teneantur. Item quod Clerici faciant divinum officium secundum ordinem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ. Item quod Ministri, & Custodes pro necessitatibus infirmorum, & fratribus induendis sollicitam curam gerant. Item quod si quis fratrum in infirmitate ceciderit, alii fratres debent ei servire. Itē quod fratres non prædicent in Episcopatu alicuius Episcopi, quum ab eo fuerit eis contradictum. Item quod nullus audeat populo penitus prædicare, nisi à generali Ministro, vel aliis quibus secundum declarationem id competit, fuerit examinatus, & approbatus, & ad hoc institutus. Item quod fratres qui cognoscerent se non posse regulam spiritualiter observare, debeant, &

Bullar. Mag. Tom. 1.

possint ad suos Ministros recurrere. Item omnia quæ ponuntur in regula ad formam habitus, tant Novitiorum quam etiam Professorum, necnon ad modum præceptionis ad professionem spectantia, sunt ab ipsa fratribus sicut obligatoria observanda, nisi recipientibus quoad habitum Novitiorum sicut dicit regula, secundum Deum aliter videatur. Hoc inquam omnia sunt à fratribus tanquam obligatoria observanda. Item Ordo communiter sentit, tenet & tenuit ab antiquo, quod ubicumque ponitur in regula hoc vocabulum, teneantur, obtinet vim præcepti, & servari debet à fratribus sicut tale.

Post hæc quidem verba declaratoria, nos Joannes præfatus declaramus de tunicis ipsorum fratrum secundum quatuor Magistros fratres, videlicet Ganfredum, Alexandrum de Ales, Joannem de Rupella, & Rigaldum, quod Ministri, & Prælati possint plures concedere, quum viderint necessarium, secundum loca & tempora, & frigiditas regiones.

Sciunt etiam fratres se non obligari ad testamentum Patris B. Francisci, secundum declarationes Summorum Pontificum fel. record. Gregorii IX. Innocentii IV. Alexandri IV. Nicolai III. & Clementis V.

Et quod omnes fratres, ut dignum, & justum est, reverentiam exhibeant, & honorem, humilem obedientiam, & firmissimam fidelitatem sanctissimo D.N. Papæ, & sacrosanctæ Sedi Apostolicæ, provt in principio, medio, & in fine regulæ obligantur.

Cæterisque Prælati & Clerici, provt congruum est, & intentio fuit sanctissimi Patris B. Francisci, qui præfatos monuit præ cunctis reuereri.

Item statuimus, & ordinamus, quod omnes & singuli fratres, Galli, Itali, Hispani, & Theutonici, & quicumque alii per orbem terrarum constituti, obedire teneantur, & debeant suis Prælati, scilicet generali Ministro, Provincialibus, Custodibus, Guardianis, & quibuscumque alii Prælati Ordinis secundum regulam datis, non obstante quocumque privilegio, seu indulto, quomodocumque & qualitercumque concessio, in generali, vel speciali, in Concilio Constantiensi, in Curia Romana, vel alibi ubicumque, cassando, reuocando, & annullando, & nullius decernendo validitatis, ac si nunquam concessa fuissent. Et si qua Monasteria Monialium ex antiqua bulla Apostolica admittunt aliquibus particularibus fratribus, ex nunc prædicti fratres, siue in Hispania siue alibi resignare debeant ea Ministris Provincialibus, nisi eisdem per prædictos denuo fuerint commissa, sub pœna inobedienciæ contumaciæ.

Item quoad votum paupertatis, videlicet viuendo sine proprio, & quod fratres nihil sibi approprient. Statuimus, & ordinamus illud inconculse tenendum, quod fel. rec. Nicolaus Tertius declaravit in sua decretali, Exiit qui seminat. De verbor. signif. lib. 6. Porro successu, & seriatim, per ordinem vsque ad §. Verum, quia expresse continetur in regula. Et quod quilibet Conventus habeat suum procuratorem, secundum declarationem, & privilegium dicti Nicolai Tertii, & Martini IV. & sanctissimi D.N. Martini V.

Item quoad votum castitatis. Statuimus & ordinamus, servandum fore statutum Guillelmi Farinerii, factum in Capitulo generali Assisi celebrato, anno Domini MCCCLIV. cap. 7. ubi sic habetur. Fratres euidenter notati de suspectis consortiis, & colloquiis mulierum, quæ in regula prohibentur, si admoniti, & correcti sufficienter se non correxerint, si in officiis fuerint, ab omnibus officiis absolvantur, & suspendantur. Nec taliter suspensi, seu absoluti restituantur, nisi in Capitulo Provinciali per Ministrum. Si verd in officiis non fuerint, priventur libris, & omni actu legitimo. Et cui hæc pœna nõ est petita, privatione caputii, & aliis pœnis gravibus puniatur ad arbitrium Ministrorum. Et ad hoc Ministri firmiter teneantur. Et intelliguntur suspecta consortia non solum de mulieribus, sed etiam de suspectis familiaritatibus quibuscumque. Quicumque frater consuetus fuerit à socio suo fratre, cum mulieribus sequestrari, de quibus iudicio Prælati sui merito possit oriri suspicio, si canonicè monitus, & correctus, non se emendaverit, tanquam suspectus de mulieribus, omnibus officiis Ordinis,

2. Declaratio circa summa.

3. Declaratio circa obedientiam sedis Apost. præstantiam.

4. Declaratio circa obedientiam sedis Apost. præstantiam.

5. Declaratio circa obedientiam sedis Apost. præstantiam.

6. Declaratio circa votum paupertatis, juxta traditionem Nicol. III.

7. Declaratio circa votum castitatis.

et actibus legitimis sit privatus. Et si taliter punitus, iterato duobus fide dignis testibus convincatur de sequestratione prædicta, vel si sequestrationes hujusmodi suspensionem multam violentiam facerent sui Prælati iudicio de consilio discretorum, et præbentur legitime, absque admonitione, vel penitione præmissa, ardeatur ad veritatem dicendam. Si vero vnus testis fide dignus de sequestratione prædicta appareat contra eum, & alius de lapsu carnis, ardeatur gravius in domo discipline. Si vero aliquis de innotabili crimine, propter quod ira Dei venit in filios diffidetur, fuerit (quod ab eis) notatus, & c. 5. uictus, carceri perpetuo mancipetur. Vbi omni die igne circa ipsum accenso, corpore denudato, disciplinatus, panem & aquam quotidie comedens, deficiat vitam suam in amaritudine & dolore: circa quod si Prælati fuerint negligentes, ipso facto suis officiis sint privati.

CAP. II. REGVLÆ.

Quoad secundum Capitulum Regulæ. Qualiter volentes venire ad Ordinem recipiantur.

Statuimus, & ordinamus illud seruandum fore, quod fel. rec. Nicol. Papa III. declaravit in prædicta decretali. Exiit qui seminatur, sed quonia. Vbi sic dicit: Sed quonia in desideris nostris hoc geritur, ut ad Dei gloriam salus proficiat animarum, ac dictus Ordo, per que iugiter ad amorem diuinum affectio Christianæ religionis accenditur, & merito, & numero augeatur, concedimus, & præfenti statuto firmamus, licet non solum Generali, sed etiam Provincialibus Ministris, personas fugientes à seculo in fratres recipere, quæ Ministrorum Provincialium licentia, per ipsum Generalem si quidem expedire viderit, possit arctari. Vicarij vero Provincialium Ministrorum ex officio Vicariæ licentiam hanc sibi noverint interdicitam, nisi per Ministros eisdem, quibus hoc committere posse Vicariis & aliis licere decernimus, hoc ipsis Vicariis specialiter committatur. Caueant tamen ipsi Provinciales, quod hoc non indifere, non passim, sed sic considerate committant, sicque illos quibus hoc committi contigerit, fidelibus consilijs fulciant, quod omnia discrete procedant. Nec indifere omnes admittantur ad Ordinem, sed illi tantum, qui suffragantibus eis literaturæ idoneitate, vel aliis circumstantiis, possint viles esse Ordini, sibi que per vitam meritum, ac alijs proficere per exemplum. Hæc Nicolau.

Verba 2. esp.

1. Declaratio circa receptionem venientium ad Ordinem, à Nicol. III. prædicta, app. prælati.

2. Declaratio circa amorem, qualitates, & exarum concordiam. De ad hæc vid. bullam 71. Sixti V. cum de ordinibus.

3. Declaratio circa virtutes, in bono, per iudicium, ad Ordinem d. c. 1. ubi, prædicta, clem. 3.

4. Declaratio circa virtutes.

nitate notare debeant, nec ita vilia & grossa, quod ipsa videntes in horrorem inducant & prouocent ad desum. Longitudo autem habitus, vltra longitudinem fratris deferentis, talis sit, quod nec plica vltra quatuor digitos protendatur, nec ita brevis quin corda ex ea valeat operiri. Latitudo vero decem, & octo palmorum non excedat mensuram, nec sit minor quindecim. Caputium vero tali modo fiat, quod existens in capite, extremitas per longitudinem duorum digitorum cingulum non excedat, nec per duorum digitorum longitudinem super cingulum debeat remanere, cui longitudini correspondeat proportionaliter latitudo secundum corporum quantitatem. De mantellis autem, de modo dormiendi, de carnis, de cingulo, & de calceamentis, in omnibus seruetur generale statutum prædicti Gullielmi in a. cap.

CAP. III. REGVLÆ.

Quoad tertium Capitulum Regulæ, de diuino officio.

Statuimus, & ordinamus seruandam esse constitutionem Benedicti XII. cap. 1. vbi sic dicit: In primis circa agendum officium diuinum in eodem Ordine, auctoritate Apostolica ordinamus, quod ante Missarum, & horarum principia, fratres dicti Ordinis omnes quos causationabilis non excusat, ad Chorum concurrant, præparati Domino corda sua, ibique sine risu, murmure, discursu, & absque vagis, & vanis aspectibus, sub silentio in pace, cum debita gravitate permaneant, cantent, & orent, & vsque in finem vnanimiter perseuerent. Quia verò Ecclesiasticus cantus, diuinæ laudis sacrificium, fructusque laborum canentium, non solum eorum, qui psallunt, sed etiam auditorum edificatio esse debet, eosdem fratres hortamur in Domino, ut diuinas laudes integre, attente, honeste, ac religiosè persoluant, gestus leues, & cantus dissolutos, & fractos omnino declinent, tractim psallant, debito more incepta, quæ simul canenda fuerint, simul continuent, simul paudent, & cætera ut in d. cap. habetur.

Hoc addito quod de cantu in locis ubi pauci sunt fratres qui non sufficerent ad cantandum, vel alia rationabili causa, Prælati possint dispensare quum viderint expedire.

Item de ieiunio illa seruentur, quæ in regula continentur. Item fiat de non equitando, præterquam in casu necessitatis, attentis etiam verbis Diui Bonaventuræ in sua declaratione super hoc passu, qui dicit: Quod non debeant equitare, nec bigare, neque quadrigare, nisi manifesta necessitate, scilicet prolixi, vel impediti itineris, vel negotij urgentis, vel infirmitate cogantur.

CAP. IV. REGVLÆ.

Quoad Capitulum quartum Regulæ, quod fratres non recipiant pecuniam.

Statuimus & ordinamus iuxta declarationem Nicolai Tertii, & Clementis Quinti, Martini Quarti, & Quinti. Quod quilibet Conuentus, siue locus habeat suum procuratorem, œconomum, syndicum, & actorem, cui omnes elemosynæ pecuniaræ, & alia quæ ad pecuniam reduci possent, integraliter consignentur, qui easdem dispensare debeat legaliter & fideliter in reparationem Conuentuum, & locorum, aliasque necessitates fratrum pro tempore occurrentes, & quod fratres nullo modo denarios, vel pecuniam recipiant. Si quis autem contrarium attentauerit, ipso facto omni actu legitimo sit privatus, & pœna carceris puniatur.

In omnibus autem, quæ vltra hæc magis ardeant fratres dicti Ordinis, siue ex declaratione Clementis Quinti, siue alia quacumque declaratione Summorum Pontificum, vel aliorum quorumcumque, Apostolica nobis auctoritate commissa misericorditer dispensamus, non adstringentes propterea eos, qui voluerint prædictas declarationes, quin sua vota seruare valeant, & tenere.

Item Ministri, & Prælati pro necessitatibus infirmorum sollicitam curam gerant, eis diligenter de necessitatibus prouidendo, ordinando infirmarios, vel alios fratres deputando seruitijs eorundem, qui deputati si culpabiles inuenti fuerint, vel notabiliter negligentes, præsentium arbitrio puniantur, & alia fiant circa prædicta sicut

Prælati

1. De... 2. De... 3. De...

2. De...

3. De...

Prælati

1. De... 2. De... 3. De...

1. De... 2. De... 3. De...

3. De...

MARTINUS QUINTUS.

sicut in generalibus statutis Ordinis predicti Guillelmi 4. cap. continetur.

CAP. V. REGULA.

Quoad quintum Capitulum Regule. De modo laborandi.

Statuimus, & ordinamus, quod fratres habentes gradum laborandi laborent fideliter, & devote, &c. prout in regula continetur. Mercesque laboris, si pecuniaria fuerit, per solventem statim consignetur procuratori Conventus, sive loci, quod si pecuniaria non fuerit, consignetur Prælati ejusdem loci, de qua possit omnibus fratribus ibidem commorantibus communiter (prout necessitas exegerit) providere, per hoc tamen nullus fratrum præsumat puerorum scholas regere in Conventu, vel extra sæcularium personarum, sub pœna privationis actuum legitimorum.

CAP. VI. REGULA.

Quoad sextum Capitulum Regule. Quod fratres nihil sibi approprient.

Statuimus, & ordinamus, ab universis observandum, prout regula dicitur. Et qui contrarium fecerit, puniatur ut supradictum est de pecuniis. Item quod omnes fratres vadant pro elemosyna confidenter juxta discretionem Prælati præcipientis, cujus arbitrio committimus discernendum, qui congrue mittendi sunt pro elemosyna, vel qui non.